genheit das Firmsakrament spenden sollte.<sup>84</sup> Auch die Letzte Ölung sollte wieder mehr gespendet werden.<sup>85</sup>

- 2.) Als wichtige Zwischenebene sollte der Bischof auf gebildete, eifrige und streng katholische Archidiakone und Ruraldekane achten.<sup>86</sup>
- 3.) Insbesondere das Freisinger Domkapitel und die dortigen Kollegiatstifte müssten einer strengen Reformation unterzogen werden. Der Konkubinat, Trunkenheit und Zechgelage, Streitigkeiten und die Nachlässigkeit im Chordienst müssten abgelegt werden.<sup>87</sup>
- 4.) Gemäß dem Tridentinum und der Provinzialsynode sollte der Klerus zur Errichtung eines Seminars besteuert werden. Der Papst war fest davon überzeugt, daß der Bayernherzog dies nicht auf bayerischem Gebiet verbieten würde.<sup>88</sup>
- 5.) Vor der Priesterweihe sollten die Bewerber einem bischöflichen Examen unterzogen werden und künftig keine *clerici vagandi* ohne Dimissorien oder gar apostatische Religiosen mehr Anstellung finden.<sup>89</sup>

Bei Ninguardas erstem Aufenthalt in München als Nuntius im Oktober 1578 wollte er wegen der Abwesenheit von Bischof Ernst die Bischofsstadt vorerst nicht besuchen. Üble Gerüchte, die freilich insbesondere von Herzog

---

84 Vgl.: „Moneatur, ut inter visitandum per suffraganeum suum confirmationis sacramentum conferat.” Ebd. fol. 19v.

85 Vgl.: „Item ut in pristinum usum restituatur sacramentum extremae unctionis, quod plerisque in locis in oblivionem ac dessuetudinem quasi venisse fertur, non sine magno piorum hominum scandalo ac fidelium animarum detrimento et iactura.” Ebd.

86 Vgl. ebd. fol. 20rv.

87 Vgl.: „Cum Sua S.tas non sine dolore acceperit canonicos aliquos ecclesiae cathedralis Frisingensis et aliarum collegiatarum ibidem contra promissiones, quas saepius verbis et scriptis fecerint, rediisse ad vomitum et veterem libertatem, moneatur administrator, ut illos ad officium serio redigat, quatenus conscientiae suae ac factis promissionibus satisfaciant et caeteris clericis exemplo prae luceant. Quamprimum autem ablegent concubinas, nec relinquantur impuniti, qui habent, ab ebrietate, commensationibus, nocturnis bacchationibus, atque id genus aliis scandalis abstineant, rixas et odia deponant, in choro seduli, diligentes ac solliciti sint et omnia decreta synodi provincialis ipsos concernentia diligenter observent.” Ebd., fol. 19r.

88 Vgl.: „Quoniam penuria sacerdotum in causa erat, ut apostata ac fugitivi ad curam ecclesiarum ex necessitate susciperentur ac multi alii insufficientes et inepti tolerantur, propterea statutum est, ut seminaria fiant, in quibus operarii a iuventute ad ministerium ecclesiarum informantur et boni ac docti evadant. Quare moneatur administrator, ut ineat rationem seminarium erigendi contribuentibus etiam ad id portionem suam capitulo, abbatibus, praepositis et aliis iuxta decreta concilium Tridentinum ac synodi provincialis, et Sua S.tas nihil dubitat, quin genitor ipsius administratoris dux Bavariae non sit impediturus contributiones, imo potius tam necessario pio operi omnibus modis futurus.” Ebd., fol. 19v.